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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na měření časové odezvy

magnetoreologických kapalin. Popisuje magnetoreologický jev, shrnuje současné názory

na časovou odezvu těchto kapalin. Část práce je určena pro technický výčet jejich aplikací.

Hlavní část práce se zaměřuje na experiment pro změření časové odezvy MR kapalin.
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Abstract

Submitted master theses is focused on measuring the response time of

magnetorheological fluids. It describes magnetorheological effect, summarizes current views

on the response time of these liquids. Part of the work is directed to enumerate their

applications. The main part is focused on the experiment to measure the response time of MR

fluids.
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Seznam symbolů a zkratek
Použitý systém značení

......................... skalár

......................... vektor

Seznam symbolů

......................... plocha pólů

......................... magnetická indukce

......................... profil rychlosti proudění

......................... síla

........................ gravitační síla

........................ viskózní složka síly

........................ složka síly závislé na napětí na mezi skluzu

......................... gravitační zrychlení ⁄ ⁄

......................... výška mezery mezi póly

........................ intenzita magnetického pole [ ⁄ ]

........................ proud indukčností

....................... Boltzmannova konstanta ( ⁄ ) ⁄

.......................... délka mezery mezi póly

........................ indukce závitů elektromagnetického obvodu

...................... délka trasy MR kapaliny v zařízení

...................... délka řetězce mikročástic

........................ magnetický moment částic

...................... spontánní magnetizace ⁄

...................... hmotnost částice

......................... tlak

........................ viskózní složka tlaku

........................ složka tlaku závislého na napětí na mezi skluzu

......................... objemový průtok ⁄

......................... vzdálenost částice - částice

......................... koeficient spolehlivosti

........................ odpor závitů elektromagnetického obvodu

.................... poměr sedimentace

......................... relativní rychlost pólů
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 .......................... čas

......................... absolutní teplota

........................ časová odezva

.................. doba setrvání

....................... napětí zdroje

...................... průměrná rychlost proudění v průtokovém kanálu

......................... rychlost sedimentace ⁄

......................... objem částice [ ]

........................ šířka mezery mezi póly

Seznam řeckých symbolů

......................... úhel disku

....................... rozdílový úhel

................... úhel magnetu

........................ délka vzduchové mezery

......................... dynamická viskozita ⁄

......................... parametr interakce mezi částicemi

....................... permeabilita vakua ( ⁄ ) ⁄

......................... Ludolfovo číslo ( )

......................... hustota kapaliny ⁄

.......................... časová konstanta přechodového děje

........................ mez kluzu

....................... susceptibilita magnetického materiálu částic

........................ úhlová rychlost

Seznam zkratek

DC ..................... stejnosměrný proud

HV ...................... hluk a vibrace

LED .................... light emitting diode

MOSFET ............ metal oxide semiconductor field effect transistor

MR .................... magnetoreologický

PMMA ............... polymethylmethakrylát

PNG ................... portable network graphics

PVC .................... polyvinylchlorid

VR ...................... vysokorychlostní
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Úvod

Již v devatenáctém století předpovídali slavní fyzici své doby kapaliny s obsahem

železných částic, které by reagovaly na přítomnost magnetického pole. První

magnetoreologickou (dále jen MR) kapalinu, tedy kapalinu, jež by vykazovala změnu

viskozity v magnetickém poli, vytvořil Jacob Rainbow v 50. letech 20. století. Od té doby

prošly MR kapaliny dlouhým vývojem, ale v technice se začaly uplatňovat až v poslední době,

kdy prožívají největší rozkvět.

Předkládaná práce se zabývá studiem právě těchto kapalin, především měřením jejich

časové odezvy, která se dle současného mínění pohybuje v jednotkách milisekund. Hlavní cíle

práce tvoří návrh a sestavení experimentu, jenž by pro různé průběhy magnetické indukce

změřil časovou odezvu kapaliny, a sestavení vztahu popisující zpoždění časové odezvy

na základě naměřených výsledků.

Práce je členěna do tří hlavních částí. První část práce popisuje vlastnosti MR kapalin,

jejich pracovní módy a základní fyzikální popis. Obsahuje také shrnutí současných názorů

o reakční době MR kapalin. Druhá část se věnuje technickému výčtu aplikací využívajících

tyto kapaliny. Ve třetí části se nalézá popis vytvořených experimentů a jejich výsledků.
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1 Vlastnosti magnetoreologických kapalin

1.1 Porovnání s feromagnetickou kapalinou

V současné době se ještě stále setkáme s publikacemi, ve kterých nejsou feromagnetické

a MR kapaliny odlišovány a jsou brány jako totéž, jelikož oba typy kapalin spadají mezi

tzv. chytré materiály, což znamená, že dokážou reverzibilně reagovat na vnější podněty,

v našem případě na magnetické pole[1]. Proto se tato podkapitola věnuje jejich rozdílům.

Feromagnetické kapaliny, nazývané také jako magnetické nanokapaliny, jsou využívány

pro širokou škálu aplikací vyžadujících magneticky ovladatelnou kapalinu. V podstatě se

jedná o stabilní koloidní kapaliny. Magnetické vlastnosti kapalina získává díky rozptýleným

nanočásticím feromagnetického materiálu. Tyto nanočástice jsou natolik malé, že obsahují

pouze jediný dipól, tzn. že jednotlivé částice jsou stále magneticky nasycené. Po přivedení

magnetického pole dochází ke zřetězení částic bez významné změny viskozity. Velikost částic

se pohybuje od 3 do 15 nm[2]. Nejčastější aplikace těchto kapalin slouží k těsnění hřídelí,

odvodu Joulova tepla nebo k jejich dalším aplikacím v lékařství, kde se využívají k cílenému

dodání léků v těle nebo k likvidaci nádorů[3].

MR kapaliny na rozdíl od feromagnetických kapalin obsahují o tři řády větší částice.

Jejich velikost se pohybuje v rozmezí od 0.5 do 10 µm. Právě díky této velikosti se částice

stávají multidoménními, čímž kapalina získává schopnost měnit viskozitu v přítomnosti

magnetického pole. Tento magnetoviskózní efekt vzniká zřetězením pevných částic podél

siločar magnetického pole[4].

Tab. 1.1: Základní rozdíly magnetických kapalin sestavené na základě zdrojů[4][2][5][6]

Vlastnost Feromagnetická kapalina Magnetoreologická kapalina

Velikost částic 3-15 nm 0.5-10 µm

Obsahu částic ku celkovému

objemu
5% 10-40 %

Hustota 1-2

3-5

Domény jedné částice 1 Multidoménní

Řetězení částic Ano Ano

Specifická vlastnost Magneticky ovladatelné Změna viskozity
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1.2 Magnetoviskózní jev

Nejdůležitější rys MR kapalin je jejich schopnost relativní změny viskozity s měnícím

se magnetickým polem, označovaný jako magnetoviskózní jev. Tyto kapaliny, suspenze

magnetických mikročástic, vykazují výrazný nárůst viskozity v přítomnosti středně silných

magnetických polí v řádech desítek mT. Při absenci magnetického pole se pevné částice volně

pohybují v kapalině, jak je názorně vidět na Obr. 1.1 vlevo. Po přidání magnetického pole se

na multidoménních částicích vytvoří magnetický moment. Magnetické momenty částic se

snaží vzájemně přizpůsobit - to má za následek rotaci a pohyb částic. Ve výsledku jsou tedy

magnetické momenty částic srovnány se směrem magnetického pole a došlo k tzv. zřetězení

částic, Obr. 1.1 vpravo. Změna viskozity nastala právě důsledkem těchto řetězců a její

nejvyšší hodnota bude vždy naměřena ve směru kolmém k těmto řetězcům[6][7].

Obr. 1.1: Pohled na vzorek MR kapaliny MRHCCS4-B bez magnetického pole (vlevo) a s přiloženým
magnetickým polem (vpravo)

1.3 Provozní režimy

Většina zařízení, která ke své funkci využívají MR kapalin, se klasifikují do tří hlavních

pracovních režimů, a to průtokový režim, přímý režim smyku a režim stlačení. V některých

aplikacích se můžeme setkat i s kombinací dvou režimů k docílení větší efektivnosti

zařízení[8].
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Obr. 1.2: Provozní režimy MR kapalin a) Průtokový režim b) Přímý režim smyku

c) Režim stlačení[9]

1.3.1 Průtokový režim

V tomto režimu je kapalina pod tlakem vháněna do průtokového kanálu, viz Obr. 1.2 a.

Odolnost vůči proudění kapaliny řídí magnetické pole kolmé ke směru průtoku. Mezi zařízení,

využívající tento režim, spadají servoventily, tlumiče a aktuátory. O tlaku vyvinutém v tomto

režimu průtoku se předpokládá, že je tvořen součtem viskózní složky a složky pole

závislého na napětí na mezi skluzu :

(1.1)


[…]

možnosti jak lépe pochopit chování časové odezvy, je zkoumat ji na konkrétních

režimech/zařízeních, například na jednoduchém kanálu v průtokovém režimu. Další směr,

kterým se studium může ubírat, tvoří zjištění vlivu koncentrace částic v nosné kapalině

na dobu časové odezvy MR kapalin.

V současné době se časová odezva MR technických aplikací pohybuje pod hodnotou

20 ms, i přesto se jedná o dosud nejrychleji reagující mechanická zařízení. Do budoucna bude

tato technologie nacházet stále širší uplatnění a dojde i k rozšíření oboru o inteligentní pevné

materiály - MR elastomery.
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Přílohy

Příloha A Seznam použitých přístrojů

Tab.1: Označení použitých přístrojů použitých při experimentech

Přístroj Inventární číslo Sériové číslo

Multimetr BST BS3703 - ET2370269

Notebook DELL Precision M4300 192479 DTCLT3J

Okulární kamera DinoEye AM-423U - 0A2743

Optický mikroskop 201257 -

Ruční demagnetizér WALMAG HD 2 - 5421

Ruční teslametr Elimag MP-1 s Hallovou sondou 500665 33MP106

Stejnosměrný zdroj napětí STATRON Typ 2225.9 - 707003

Tachometr AMPROBE TACH20 202585 -

VR kamera Basler acA2000-340km 213992 21333022
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Příloha B práce s vysokorychlostní kamerou

První testovaná kamera, která se měla využít k pozorování MR kapalin, nese označení

DinoEye. Jedná se o okulární kameru, se kterou se nahrazuje okluzor mikroskopu, a tak

k němu dokonale přiléhá. Její další výhodu tvoří pořizování barevných snímků. Avšak

pro záznam videosekvence, jež by zároveň sloužila jako časová osa, je naprosto nevyhovující.

Její teoretická snímkovací frekvence se udává 15 fps, tu ale tvoří i duplicitní snímky, reálná

snímkovací frekvence se po odečtení duplicit pohybovala mezi 9 fps až 11 fps. Tato frekvence

je nedostačující a navíc jednotlivé snímky od sebe nejsou vzdáleny o stejný časový interval.

Druhou možností, jak sledovat MR kapalinu, bylo použití VR kamery Basler. Na rozdíl

od DinoEye tato kamera není přizpůsobena k přímému pozorování v mikroskopu. Proto byla

pomocí stativu umístěna těsně před okluzor do stejné pozice, jakou zaujímá lidské oko při

pozorování. Řadou pokusů se ověřilo, že světlo kolem rozhraní VR kamera - mikroskop, nijak

neovlivňuje kvalitu záznamu, a proto nebylo potřeba vytvářet žádnou clonu. VR kamera

umožnila nahrávat černobílou videosekvenci o pevné snímkovací frekvenci 200 fps. Ovládání

kamery zprostředkovával program StreamPix. Nastavení programu pro ideální záznam

obsahuje Tab. 2.

Tab. 2: Nastavení parametrů VR kamery pro záznam MR kapaliny v programu StreamPix

Vlastnost Hodnota

Gain Auto Off

Gain (Raw) 50

Exposure Auto Off

Exposure Time [µs] 2500

Enable Frame Rate [fps] 200

Trigger Mode Off

X Offset/Y Offset/Width/Height [px] 0/0/1024/1024

Image Rotation -90 °
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Příloha C získávání dat pomocí programu VirtualDubMOD a ImageJ

Pro extrahování snímků z videosekvencí byl použit program VirtualDubMOD, který

umožňuje zpracovávat videozáznamy o vysokých datových tocích. V dané videosekvenci

umožňuje vybrat přesný interval pro převod snímků do .PNG souborů.

Rozbor snímků pak probíhal v Open Source programu ImageJ. Jedná se o vědecký

nástroj, disponující řadou funkcí a zásuvných modulů sloužících pro analýzu obrazových

souborů. Rozhraní programu zobrazuje Obr. 1.

Obr. 1: Uživatelské rozhraní programu ImageJ 1) panel s nástroji, 2) analýza fotografie, 3) tabulka
s výsledky, 4) nastavení šířky čar

Program umožňuje měřit délky, úhly, vypočítávat plochy, zaznamenávat pozice,

rozpoznávat hrany a oblasti, počítat logické operace mezi fotografiemi, zostřovat obraz,

odečítat šum a další. Největší výhoda programu pro tuto diplomovou práci pak spočívala

v ukládání získaných dat do souboru .XLS, což značně zrychlilo získávání dat
1
.

Pro co nejpřesnější výběr se řetězce označovaly při dvojnásobném přiblížení,

v kombinaci s upraveným kurzorem, jehož zaměřování tvořil jeden černý pixel. Při měření

úhlů vodících linek se pro větší přesnost nastavila šířka čáry na 20 px.

1
ImageJ [online]. 1997 [cit. 2015-04-26]. Dostupné z: http://imagej.nih.gov/ij/
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Příloha D Další výsledky

Tab. 3: Vypočítané průměrné hodnoty délek a rozdílových úhlů z jednotlivých videosekvencí

ω
[ot/min]

B = 23.6 mT B = 11.4 mT B = 6.9 mT

lret [µm] αd [ °] lret [µm] αd [ °] lret [µm] αd [ °]

150 133.9227 16.09997 73.7739 23.1279 53.9416 20.67068

200 114.2857 19.88448 64.60614 22.39389 52.6732 24.30022

250 103.4086 14.75485 62.07584 23.55646 46.37834 26.38164

300 93.50377 16.04043 52.6158 25.62032 42.76811 28.86454

350 95.12495 18.3721 53.83806 27.25726 35.63981 29.85482

400 92.79792 17.61133 47.95171 32.86917 34.77902 32.81596

Obr. 2: Klesající závislost délky řetězců na zvyšujících se otáčkách

Obr. 3: Rostoucí závislost rozdílového úhlu řetězců na zvyšujících se otáčkách
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