## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Časová odezva viskozity magnetoreologických kapalin na změnu externího magnetického pole
Student: Bc. Tomáš CHARVÁT Std. číslo: E13N0008P
Vedoucí: Ing. Petr Polcar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomovou práci a přístup pana Charváta hodnotím jako ukázkové. Začal pracovat s ročním předstihem, provedl komplexní rešerši současného stavu problematiky (cituje 36 převážně zahraničních zdrojů), následně zvolil vhodnou metodiku, navrhl a zkonstruoval aparaturu pro měření a experimenty, které poté provedl a vyhodnotil. Pro vyhodnocení experimentů zvolil vhodný software, naměřené závislosti podkládá více než 4000 soubory naměřených dat. Veškeré práce prováděl samostatně při dodržení předem stanoveného časového harmonogramu.

Diplomant prezentoval výsledky své práce na soutěži SVOČ a ve své kategorii se umístil na 1. místě.

Vzhledem ke kvalitě předkládané diplomové práce navrhuji komisi zvážit doporučení pro udělení ceny děkana.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2015

.....
podpis vedoucího práce